
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
 

10.02.2010.          Nr.53 

            (prot. Nr.7, 12.p) 

 

Par SIA „Veolia vides serviss” sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas tarifa 
projektu 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2009.gada 

19.oktobrī saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Nelsens”, vienotais reģistrācijas 
numurs: 40003244831, juridiskā adrese: Spilves iela 10a, Rīga, LV-1007, saskaņā ar Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistra 2009.gada 16.decembra lēmumu Nr. 6-12/169280 no 
2009.gada 16.decembra mainīta firma no „Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Nelsens”” uz 
„Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Veolia vides serviss”” (turpmāk – SIA „Veolia vides 
serviss”), 2009.gada 15.oktobra iesniegumu Nr.379 ar aprēķināto tarifa projektu un papildu 
informāciju 2009.gada 19.oktobra iesniegumā Nr.392, 2009.gada 10.novembra iesniegumā 
Nr.438, 2009.gada 1.decembra iesniegumā Nr.451, 2009.gada 16.decembra iesniegumā 
Nr.471, 2010.gada 7.janvāra iesniegumā Nr.22, 2010.gada 7.janvāra iesniegumā Nr.48 un 
2010.gada 25.janvāra iesniegumā Nr.77 (turpmāk – tarifa projekts) ar lūgumu apstiprināt SIA 
„Veolia vides serviss” tarifu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem Rīgas 
pilsētā. 

 
 Izvērtējot SIA „Veolia vides serviss” iesniegto tarifa projektu, Komisija konstatē:  
 

1. Komisija 2009.gada 19.oktobrī saņēma SIA „Veolia vides serviss” 2009.gada 
15.oktobra iesniegumu Nr. 379 ar lūgumu apstiprināt tarifu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanai 6,40 Ls/ m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa, turpmāk - PVN) 
no 2010.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim, 6,83 Ls/ m3 (bez PVN) no 2011.gada 
1.janvāra līdz 31.decembrim un 7,25 Ls/ m3 (bez PVN) no 2012.gada 1.janvāra. 

2. SIA „Veolia vides serviss” paziņojumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
tarifa projekta iesniegšanu Komisijai publicēja 2009.gada 20.oktobrī (Latvijas 
Vēstnesis, 2009, 166.nr.). Priekšlikumi un ieteikumi par SIA „Veolia vides 
serviss” iesniegto tarifa projektu nav saņemti. 

3. Saskaņā ar SIA „Veolia vides serviss” grāmatvedības politiku un uzskaites 
principiem tarifa projektā iekļautās izmaksas attiecas tikai uz Rīgas pilsētas 
teritoriju.  



 2 

4. SIA „Veolia vides serviss” 2009.gada 19.oktobra iesniegumā Nr. 392 sniedza 
skaidrojumu par savāktā un pārvadātā sadzīves atkritumu apjoma aprēķinu 
atbilstoši Ministru kabineta 2001.gada 26.jūnija noteikumu Nr.281 „Sabiedrisko 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika pašvaldību regulējamās nozarēs” 
(turpmāk – Noteikumi Nr.281) 54.punktam. 

5. SIA „Veolia vides serviss” 2009.gada 10.novembra iesniegumā Nr. 438 iesniedza 
pieprasīto papildu informāciju par saimniecisko darbību, apglabātajiem sadzīves 
atkritumu apjomiem cieto sadzīves atkritumu poligonā „Getliņi” un informāciju 
par sadzīves atkritumu savākšanas maršrutiem Rīgas pilsētā. 

6. SIA „Veolia vides serviss” 2009.gada 1.decembra iesniegumā Nr. 451 precizēja 
2009.gada 19.oktobrī iesniegto tarifa projektu un atsauca tarifus, kurus lūdza 
apstiprināt: no 2011.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim - 6,83 Ls/ m3 (bez PVN) - 
un no 2012.gada 1.janvāra - 7,25 Ls/ m3 (bez PVN). SIA „Veolia vides serviss” 
2009.gada 1.decembra iesniegumā Nr. 451 precizēja tarifa 6,40 Ls/m3 (bez PVN) 
aprēķinam izmantoto sadzīves atkritumu apjomu to samazinot no 572 085 m3 uz 
438 344 m3, samazināja tarifa projektā iekļautās sadzīves atkritumu apglabāšanas 
izmaksas no 2,53 Ls/m3 uz 1,48 Ls/m3. Pārējās tarifa projektā iekļautās izmaksas 
palika nemainīgas. 

7. Sadzīves atkritumu apglabāšanas izmaksu aprēķinu SIA „Veolia vides serviss” 
pamatoja 2009.gada 16.decembra iesniegumā Nr. 471.  

8. SIA „Veolia vides serviss” 2010.gada 7.janvāra iesniegumā Nr. 22 paskaidroja, ka 
tarifa projekta aprēķinam par pamatu tiek ņemti apmaksātie sadzīves atkritumu 
apjomi un nevis faktiski savāktie sadzīves atkritumu apjomi. No SIA „Veolia vides 
serviss” 2010.gada 7.janvāra iesnieguma Nr.22 izriet, ka SIA „Veolia vides 
serviss” tarifa projekta aprēķinos ir ietvērusi nevis Noteikumu Nr.281 54.punktā 
noteikto vidējo lielumu starp faktiski savākto un pārvadāto sadzīves atkritumu 
daudzumu iepriekšējā kalendārajā gadā un kārtējā kalendārā gada prognozēto, bet 
gan vidējo lielumu starp faktiski savākto un pārvadāto sadzīves atkritumu apjomu 
iepriekšējā kalendārajā gadā un kārtējā gadā prognozēto apjomu, par kuru tiks 
saņemta apmaksa.  

9. SIA „Veolia vides serviss” 2010.gada 7.janvāra iesniegumā Nr.48 norādīja, ka SIA 
„Veolia vides serviss” Rīgas pilsētā sniedz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus lietotājiem, kuri norēķinās pilnīgi par faktiski savākto sadzīves 
atkritumu apjomu un lietotājiem, kuri norēķinās saskaņā ar Rīgas domes 
2003.gada 1.jūlija lēmumā Nr.2476 „Par kārtību, kādā veicami maksājumi par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu” (turpmāk – Rīgas domes lēmums Nr.2476) 
noteikto normatīvo sadzīves atkritumu daudzumu, kas ir mazāks par faktiski 
savākto un pārvadāto sadzīves atkritumu apjomu. SIA „Veolia vides serviss” 
2010.gada 7.janvāra iesniegumā Nr.48 lūdza noteikt tarifu lietotājiem, kas veic 
samaksu saskaņā ar Rīgas domes  lēmumu Nr.2476. Lietotājiem, kuri norēķinās 
pilnīgi par faktiski savākto sadzīves atkritumu apjomu tiekot pielietots cits tarifs, 
kas ir zemāks nekā šobrīd spēkā esošais tarifs 5,88 Ls/ m3 (bez PVN), kuru ar 
2007. gada 21.augusta lēmumu Nr.1-3/17-2007 apstiprināja Rīgas pilsētas 
sabiedrisko pakalpojumu regulators. Papildus SIA „Veolia vides serviss” 
samazināja tarifa projektā iekļauto atalgojumu administratīvajam personālam un 
veica tarifa projekta precizējumu no 6,40 Ls/ m3 (bez PVN) uz 6,33 Ls/ m3 (bez 
PVN).  

10. SIA „Veolia vides serviss” 2010.gada 25.janvāra iesniegumā Nr.77 iesniedza 
Komisijas pieprasīto papildu informāciju par 2010.gadā plānotajām izmaksām uz 
vienu sadzīves atkritumu vienību un paskaidroja, ka lietotājiem, kuri norēķinās 
atbilstoši faktiski savākto sadzīves atkritumu apjomam izmaksas sastāda 4,01 



 3 

Ls/m3, bet lietotājiem, kuri norēķinās atbilstoši Rīgas domes lēmumam Nr.2476 
izmaksas sastāda 6,34 Ls/m3, kas atbilst SIA „Veolia vides serviss” iesniegtajam 
tarifa projektam 6,33 Ls/m3. Lietotājiem, kuri norēķinās atbilstoši faktiski savākto 
sadzīves atkritumu apjomam izmaksas ir par 47% zemākas nekā Rīgas pilsētas 
sabiedrisko pakalpojumu regulatora noteiktais spēkā esošais tarifs un par 58% 
zemākas nekā aprēķinātajā tarifa projektā.  

11. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmo 
daļu sabiedrisko pakalpojumu tarifus regulējamās nozarēs sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēji aprēķina saskaņā ar noteikto tarifu aprēķināšanas metodiku 
un pēc savas iniciatīvas vai Komisijas pieprasījuma iesniedz Komisijai aprēķināto 
tarifu projektus kopā ar tarifu aprēķina projektā minēto tarifus veidojošo izmaksu 
pamatojumu. 

12. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pants nosaka, ka Komisija 
izdod administratīvos aktus, lai aizstāvētu lietotāju intereses un veicinātu 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju attīstību saskaņā ar taisnīguma, atklātības, 
neitralitātes, vienlīdzības un proporcionalitātes principiem. 

13. SIA „Veolia vides serviss” pilnvarotais pārstāvis Komisijas padomes sēdē 
paskaidroja, ka ir iepazinies ar lēmuma projektu un piekrīt konstatējumiem par 
situāciju ar norēķiniem par savākto sadzīves atkritumu apjomu. Pārstāvis vērsa 
uzmanību, ka nepārskatot tarifu lietotājiem, kuri pielieto Rīgas domes lēmumā 
Nr.2476 noteikto normatīvo sadzīves atkritumu daudzumu, komersants nevar atgūt 
visas izmaksas, kas saistās ar šo sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu.  

 
Izvērtējot SIA „Veolia vides serviss” iesniegto tarifa projektu, Komisija secina: 
 

1. Komisija ir saņēmusi un izvērtējusi visu lēmuma pieņemšanai nepieciešamo 
informāciju un secina, ka SIA „Veolia vides serviss” iesniegtais tarifa projekts ir 
noraidāms. 

2. Izvērtējot tarifa projektu ar tajā veiktajiem precizējumiem SIA „Veolia vides 
serviss” 2010.gada 7.janvāra iesniegumā Nr.22, Komisija secina, ka, pretēji 
sākotnējiem aprēķiniem, kas bija norādīti SIA „Veolia vides serviss” 2009.gada 
15.oktobra iesniegumā Nr.379 un tam pievienotajos dokumentos, SIA „Veolia 
vides serviss” nav ievērojusi noteikto kārtību, kādā aprēķina viena gada laikā 
savākto un pārvadāto sadzīves atkritumu daudzumu. Saskaņā ar  Noteikumu 
Nr.281 54.punktu viena gada laikā savākto un pārvadāto sadzīves atkritumu 
daudzums ir vidējais lielums starp faktiski savākto un pārvadāto sadzīves 
atkritumu daudzumu iepriekšējā kalendāra gadā un prognozēto savācamo un 
pārvadājamo sadzīves atkritumu daudzumu kārtējā kalendāra gadā. Komisija 
secina, ka SIA „Veolia vides serviss” iesniegtajā tarifa projektā sadzīves atkritumu 
apjoms ir aprēķināts kā vidējais lielums starp faktiski savākto un pārvadāto 
sadzīves atkritumu apjomu iepriekšējā kalendārajā gadā un tikai to kārtējā gadā 
prognozēto apjomu, par kuru SIA „Veolia vides serviss” plāno saņemt samaksu. 
Tātad SIA „Veolia vides serviss” precizētajā tarifa projektā norādītā aprēķinu 
kārtība neatbilst Noteikumiem Nr.281.  

3. Komisija secina, ka SIA „Veolia vides serviss” iesniegtais tarifa projekts ir 
aprēķināts sadzīves atkritumu apjomam, par kuru tiek saņemta samaksa un, kas ir 
mazāks par faktiski savākto sadzīves atkritumu apjomu. Līdz ar to aprēķinātais 
tarifa projekts ir lielāks par tarifu, kurš būtu jāaprēķina pēc faktiski savāktā 
sadzīves atkritumu daudzuma atbilstoši Noteikumu Nr.281 54.punktam. Ņemot 
vērā visu iepriekš minēto, SIA „Veolia vides serviss” nav pamatojusi iesniegto 
tarifa projekta aprēķinu un tas neatbilst Noteikumu Nr.281 54.punktā noteiktajam. 



 4 

4. Vienlaikus Komisija secina, ka SIA „Veolia vides serviss” 2010.gada 7.janvāra 
iesniegumā Nr.48 lūdz noteikt tarifu tikai tiem lietotājiem, ar kuriem norēķini 
notiek saskaņā ar Rīgas domes lēmumā Nr.2476 noteikto sadzīves atkritumu 
daudzumu. Līdz ar to lietotāji, kuriem tiktu piemērots šādi aprēķināts tarifs, būtu 
nelabvēlīgākā situācijā attiecībā pret lietotājiem, kuri ar SIA „Veolia vides serviss” 
norēķinās par faktiski savākto sadzīves atkritumu apjomu. Komisija uzskata, ka 
atšķirīgu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu tarifu piemērošana 
lietotājiem atkarībā no norēķināšanās kārtības ir nepamatota.  

5. Ievērojot likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantā noteikto un  
secinājumu daļas 4.punktā norādītos faktus un apsvērumus,  Komisijai ir pamats 
noraidīt SIA „Veolia vides serviss” iesniegto tarifa projektu, lai nepieļautu 
taisnīguma un vienlīdzības principu pārkāpšanu attiecībā uz visiem konkrētā 
sabiedriskā pakalpojuma lietotājiem. 

6. Salīdzinot privātpersonas - SIA „Veolia vides serviss” - tiesību ierobežojumu, 
pieņemot adresātam nelabvēlīgu administratīvo aktu, un sabiedrības, tas ir, 
sabiedrisko pakalpojumu lietotāju, interešu ieguvumu, Komisija secina, ka 
sabiedrības ieguvums, nepieļaujot nevienlīdzīgu attieksmi pret lietotājiem, ir 
ievērojami lielāks nekā SIA „Veolia vides serviss” tiesību ierobežojums, kas 
nodrošina Administratīvā procesa likuma 13.pantā noteiktā samērīguma principa 
ievērošanu. 

 
Ņemot vērā iepriekš izklāstīto, saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 26.jūnija 

noteikumu Nr.281 „Sabiedrisko pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika pašvaldību 
regulējamās nozarēs” 54.punktu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 5.pantu, 9.panta pirmās daļas 1. un 3.punktu un otro daļu, 19.panta pirmo daļu 
un septīto daļu, Pārejas noteikumu 14.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma Pārejas 
noteikumu 18.punktu, Administratīvā procesa likuma 4.pantu, 13.pantu, 55.panta 1.punktu, 
63.panta pirmās daļas 1.punktu, 65.panta trešo daļu un 66.panta pirmo daļu,  

 
padome nolemj: 
 
noraidīt SIA „Veolia vides serviss” iesniegto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

tarifa projektu sadzīves atkritumu apsaimniekošanai Rīgas pilsētā. 
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja V. Andrējeva 
 
 
 


